1

 CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso

III do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do

CONCEAD, a realizar-se no dia 27 de setembro de 2021, segunda-feira, com início às 14h.

Observação: Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 (e alterações) e,

especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos

home office devido a COVID-19, e objetivando a transmissão ao vivo ao público em geral, a

reunião será realizada online, por meio da plataforma RNP, no Link:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

Regimento CONCEAD:
Art. 12 - Sempre que o/a Presidente do Conselho de Centro não se achar no recinto à hora regimental do início dos trabalhos
ou deles se ausentar, o/a Diretor/a com o maior tempo de serviço na UDESC, presente na reunião, deverá substituí-lo/a no
desempenho de suas funções, cedendo-lhe o lugar tão logo ele/a se faça presente.
Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade
administrativa, de ensino, de pesquisa ou de extensão no Centro.
§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente, comunicar o fato ao/a seu/a
suplente com antecedência mínima de 12 horas.
§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as conselheiros/as, titular e
suplente, enviar à Secretaria do Conselho de Centro justificativa escrita de ausência alicerçada em qualquer um dos incisos do
Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art. 9 do Regimento do CONCEAD):

1– ATAS: Leitura, discussão e votação da ata: Reunião ordinária de 30/08/2021.

Aprovada por unanimidade.

2 – EXPEDIENTE:

2.1 Justificativa de ausência:

Atestado Médico: Prof. Jorge de Oliveira Musse, Profa. Lidiane Goedert, Profa. Natalia Schleder Rigo.

Saúde de pessoa da família: Prof. Amauri Bogo. Prof. Amauri conseguiu participar da reunião.

Técnico Univ. Alexandre necessitou ausentar-se, as 14h45, considerando emergência e a sua suplente

não pode estar presente para realizar a devida substituição.

2.2 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência:

2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:

2.3.1 Sessão especial de aniversário do CEAD.

Na Próxima reunião do CONCEAD, a partir das 16h após o término da reunião, iniciarão as atividades

comemorativas dos 19 anos do CEAD. O CONCEAD, nesta data, iniciará às 13h30.

Sugestão do Prof. David: Lembrar da data e resolução da aprovação da estrutura do CEAD e eleição

direta para DG conforme resolução 050/2015/CONSUNI de 13 de outubro de 2015.

Aprovado por unanimidade.

2.3.2 Correspondência eletrônica da parte de Júlia Vieira Rodrigues Bittencourt, SCII - Secretaria de

Cooperação Internacional/International Office UDESC - Universidade do Estado de Santa Catarina

Prezados Diretores, no início do próximo ano retornaremos com o Edital da Bolsa PROME de mobilidade

estudantil internacional para mobilidade no segundo semestre de 2022. Desta maneira, gostaria de

questioná-los se há a intenção de oferta de uma segunda bolsa com recursos do seu Centro. Quero

lembrá-los de que são 12 bolsas - 1 por centro através da Reitoria - a segunda bolsa então seria

custeada pelo Centro. Os custos seriam com as passagens de ida e volta, seguro saúde e 06 (seis)

parcelas no valor de 600,00 Euros ou Dólares, dependendo do país de escolha do aluno contemplado.

 Poderiam me retornar até o dia 24/10 - sexta-feira, por gentileza?

Encaminhamento: Enviar o e-mail aos departamentos para discussão nos colegiados, em suas

próximas reuniões.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

2

2.3.3. Inclusão aprovada -  solicitação Profa.  Lucimara: representação acadêmicos EAD

Profa. Vera Informa que a DG está trabalhando em processo sobre o tema, para encaminhamento ao

CONSUNI, solicitando alteração no Estatuto da UDESC.

A Profa. Lucimara encaminhará por e-mail, parecer de vistas, apresentado no CONSUNI, a título de

contribuição.

2.3.4. Inclusão aprovada – solicitação Téc. Univ. Alexandre Lunelli - Processo Digital SGPE Nº

38541/2021 de 10/08/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Geisa

Leticia Kempfer Bock. ASSUNTO: Composição das bancas examinadoras para o Processo Seletivo

UDESC n. 03/2021.  Relator (a): Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

2.3.5 – Retirada de Pauta aprovada – solicitação DG CEAD - Item 3.7 Para inclusão de maiores

detalhes - Processo Digital SGPE Nº 37905/2021 de 20/09/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DG; Interessado (a): Profa. Vera Márcia Marques Santos. ASSUNTO: Organograma

UDESC CEAD - Versão Final - Minuta 01. Relator (a): Prof. Fábio Napoleão

3 – ORDEM DO DIA:

3.1 Documento Digital SGPE Nº 21952/2021 de 18/06/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. Fábio Napoleão. ASSUNTO: Minuta - Regimento

Interno do Conselho de Centro do CEAD. Relator (a): Prof. David Daniel e Silva
Histórico Tramitação
30/08/2021 – reunião ordinária – retirado de pauta, considerando ausência justificada do relator.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a), com retificações sugeridas pelo parecerista.

3.2 Processo Digital SGPE Nº 27193/2021 de 27/07/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Lidiane Goedert. ASSUNTO: AD REFERENDUM Edital

n. 01/2021 - Processo Seletivo Especial - Curso de Especialização em Educação Inclusiva.

Relator (a): Prof. Luciano Emilio Hack
Histórico Tramitação

30/08/2021 – reunião ordinária – retirado de pauta, para verificação processos relacionados

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.3 Processo Digital SGPE Nº 31797/2021 de 12/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Geisa Leticia Kempfer Bock. ASSUNTO:

AD REFERENDUM - Solicitação de retificação do Edital n. 05/2021 - Processo seletivo especial para

o curso de Especialização em Educação Inclusiva (Retificação 01). Relator (a):  Prof. Tiago Luiz

Schmitz

OBS: Considerando que o processo está em outro setor, o SGPE para recolhimento do parecer será:
33704/2021
Histórico Tramitação

30/08/2021 – reunião ordinária – retirado de pauta, para verificação processos relacionados

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.4 Processo Digital SGPE Nº 37305/2021 de 15/09/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/SECEG; Interessado (a): Téc. Univ. Sonia Regina Wenzel. ASSUNTO:

Licença Prêmio. Relator (a): Téc. Univ. Gabriela Amarilho

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a)

3.5 Processo Digital SGPE Nº 36178/2021 de 08/09/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Téc. Univ. Alexsandro de Souza. ASSUNTO:

Licença Prêmio. Relator (a): Téc. Univ. Gabriela Amarilho

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a)

3.6 Processo Digital SGPE Nº 32814/2021 de 19/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Jordan Paulesky Juliani. ASSUNTO: Participação em

Evento. Relator (a): Téc. Univ.  Alexandre Lunelli da Silva

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a)

3

3.7 retirado de pauta Processo Digital SGPE Nº 37905/2021 de 20/09/2021.

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG; Interessado (a): Profa. Vera Márcia Marques Santos.

ASSUNTO: Organograma UDESC CEAD - Versão Final - Minuta 01. Relator (a): Prof. Fábio

Napoleão

3.8 Processo Digital SGPE Nº 31690/2021 de 12/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/REIT/CDH; Interessado (a): Téc. Univ. Giselle Royer Bion. ASSUNTO:

Plano de Capacitação Técnica - PIQT 2022. Relator (a): Profa. Lucimara da Cunha Santos.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a), com retificações sugeridas pelo relator.

3.9 Processo Digital SGPE Nº 29029/2021 de 02/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/REIT/CDH; Interessado (a): Téc. Univ. Giselle Royer Bion. ASSUNTO: Plano de Capacitação

Docente - PIQD 2022. Relator (a): Téc. Univ.  Alexandre Lunelli da Silva.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.10 Processo Digital SGPE Nº 34174/2021 de 30/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Profa. Karim Hahn Luchmann. ASSUNTO:

Solicitação de auxílio junto ao Edital CEAD N. 011/2020 - PRODIP/CEAD/UDESC para

participação em evento científico. Relator (a): Prof. Rafael Gué Martini.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.11 Processo Digital SGPE Nº 32571/2021 de 18/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Rafael Araújo Saldanha. ASSUNTO:

Credenciamento de Docente (disciplinas do DPAD). Relator (a): Prof. Luciano Emilio Hack.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.12 Processo Digital SGPE Nº 33471/2021 de 24/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Rafael Araújo Saldanha. ASSUNTO:

Credenciamento de Docente (disciplinas do DECT). Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani

Pandini.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.13 Processo Digital SGPE Nº 34297/2021 de 30/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Profa. Susana Cristina Domenech. ASSUNTO: Credenciamento

de Disciplinas (disciplinas do DECT). Relator (a): Prof.  Fábio Napoleão.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.14 Processo Digital SGPE Nº 33866/2021 de 26/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Bruno Bandeira Fernandes. ASSUNTO:

Credenciamento de Docente (disciplinas do DECT). Relator (a): Prof. Fábio Napoleão.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.15 Processo Digital SGPE Nº 32594/2021 de 18/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAVI/CCO – Dep. de Ciências Contábeis; Interessado (a): Profa. Scheila Patrícia de Borba

Curry. ASSUNTO: Credenciamento de Docente (disciplinas do DPAD). Relator (a): Prof. David

Daniel e Silva.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.16 Processo Digital SGPE Nº 32079/2021 de 16/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Profa. Lucimara da Cunha Santos. ASSUNTO:

Credenciamento de Docente (disciplinas do DECT). Relator (a): Prof. Rafael Gué Martini.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

4

3.17 Processo Digital SGPE Nº 34503/2021 de 31/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Lidiane Goedert. ASSUNTO: AD REFERENDUM -

Solicitação de Retificação do Edital nº 05/2021 - Processo seletivo especial para o curso de

especialização em Educação Inclusiva (Retificação 02). Relator (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.18 Processo Digital SGPE Nº 34180/2021 de 30/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Profa. Karim Hahn Luchmann. ASSUNTO:

AD REFERENDUM – Aprovação da Banca referente a solicitação de Progressão para a Classe de

Professor Associado. Relator (a): Profa. Karina Marcon.

OBS: Considerando que o processo está em outro setor, o SGPE para recolhimento do parecer será:
38319/2021.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.19 Documento Digital SGPE Nº 31850/2021 de 12/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. Fábio Napoleão. ASSUNTO: AD REFERENDUM -

Programa de Extensão intitulado "Educação, Democracia e Desenvolvimento" inscrita no Edital PAEX

PROCEU N. 001/2021. Novo Relator (a): Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.20 Processo Digital SGPE Nº 31836/2021 de 12/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. Alfredo Balduíno Santos. ASSUNTO: AD REFERENDUM –

Programa de Extensão - Programa Políticas Públicas, Comunidade e Cidadania 2022/2023. Relator

(a): Prof. Tiago Luiz Schmitz.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.21 Processo Digital SGPE Nº 31829/2021 de 12/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/REIT/SETIC; Interessado (a): Téc. Univ. Rogério Bodemüller Junior. ASSUNTO:

AD REFERENDUM - Programa de Extensão submetido ao EDITAL nº 01/2021 - PAEX-

PROCEU/UDESC, intitulado Pa-Kua UDESC. Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.22 Processo Digital SGPE Nº 31826/2021 de 12/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Tânia Regina Da Rocha Unglaub. ASSUNTO:

AD REFERENDUM - Programa de Extensão "Educação em Direitos Humanos, Diversidade e Inclusão

Escolar", submetido ao Programa de apoio à extensão universitária e Programa de incentivo à

creditação da extensão universitária - EDITAL nº 01/2021/ PAEX-PROCEU/UDESC. Relator (a):

Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.23 Processo Digital SGPE Nº 31825/2021 de 12/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/CSEG; Interessado (a): Téc. Univ. Marilane Machado De Azevedo Maia. ASSUNTO:

AD REFERENDUM - Programa de Extensão "Memória e Patrimônio: universidade, escola e

comunidade unidas por um princípio educativo". Relator (a): Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.24 Processo Digital SGPE Nº 31783/2021 de 12/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa.  Gabriela Maria Dutra de Carvalho. ASSUNTO:

AD REFERENDUM - Programa de Extensão. Relator (a): Profa. Lucimara da Cunha Santos.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.25 Processo Digital SGPE Nº 31782/2021 de 12/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa.  Cléia Demétrio Pereira. ASSUNTO: AD REFERENDUM

- Programa de Extensão em Direitos Humanos das Mulheres, Gestão e Sustentabilidade. Novo Relator

(a): Prof. David Daniel e Silva.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

5

3.26 Processo Digital SGPE Nº 31280/2021 de 10/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Geisa Leticia Kempfer Bock. ASSUNTO:

AD REFERENDUM - Programa de Extensão Estudos sobre Deficiência na Educação - edição 2022-

2024, submissão edital PAEX 01/ 2021. Novo Relator (a): Téc. Univ. Gabriela Amarilho.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.27 Processo Digital SGPE Nº 31778/2021 de 12/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof.  Vitor Malaggi. ASSUNTO: AD REFERENDUM - Solicitação

de análise e parecer do Programa de Extensão "Nexos entre universidade e comunidade: a formação

continuada pela extensão - 2ª Edição", submetido ao Edital PAEX 01/2021. Relator (a):

Prof. Luciano Emilio Hack.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.28 Processo Digital SGPE Nº 31643/2021 de 12/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD; Interessado (a): Téc. Univ. Maria Helena Tomaz. ASSUNTO: AD REFERENDUM -

Solicitação de análise e parecer do Programa Memorial Antonieta de Barros atendendo o Edital Nº

01/2021 - Programa de Apoio à Extensão Universitária (PAEX) e Programa de Incentivo à Creditação

da Extensão Universitária - PAEX-PROCEU/UDESC. Relator (a): Prof. Rafael Gué Martini.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a). Possui sugestões do parecerista.

3.29 Processo Digital SGPE Nº 31606/2021 de 11/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Lidiane Goedert. ASSUNTO: AD REFERENDUM -

Programa de Extensão Cultura Digital e Escola: teoria e prática, submetido ao EDITAL nº 01/2021-

Programa de apoio à extensão universitária (PAEX) e Programa de incentivo à creditação da extensão

universitária - PAEX-PROCEU/UDESC.

Alteração de Relatora para Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini.

Antiga relatora, Profa. Natalia Schleder Rigo, está de atestado médico.

OBS: Considerando que o processo está em outro setor, o SGPE para recolhimento do parecer será:
38390/2021.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.30 Processo Digital SGPE Nº 31031/2021 de 09/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Rafael Gué Martini. ASSUNTO: AD REFERENDUM -

Encaminhamento do Programa de Extensão Educom.Cine como programa permanente para o Edital

PAEX-PROCEU 01/2021. Relator (a): Profa. Karina Marcon.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.31 Processo Digital SGPE Nº 31641/2021 de 12/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco. ASSUNTO:

AD REFERENDUM - Solicitação de análise e parecer da proposta do Programa de extensão "Saúde e

Cidadania" que concorre ao Edital PAEX/2021. Relator (a): Profa. Karina Marcon.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.32 Processo Digital SGPE Nº 31283/2021 de 10/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/REIT/CDH; Interessado (a): Téc. Univ. Rosana Mitsue Taniguchi Sousa. ASSUNTO:

AD REFERENDUM - Programa de Extensão "Mindfulness para todos". Relator (a):

Alteração de relatora para: Profa. Geisa Leticia Kempfer Bock.

Antiga relatora, Profa. Natalia Schleder Rigo, está de atestado médico.

OBS: Considerando que o processo está em outro setor, o SGPE para recolhimento do parecer será:
38356/2021.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.33 Processo Digital SGPE Nº 31349/2021 de 10/08/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Solange Cristina da Silva. ASSUNTO:

AD REFERENDUM - Programa de Extensão LEdI/UDESC: extensão emancipatória e inclusiva em

ação. Relator (a): Profa. Lucimara da Cunha Santos.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a). Possui sugestões da relatora.

6

3.34 (inclusão aprovada) Processo Digital SGPE Nº 38541/2021 de 10/08/2021.

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Geisa Leticia Kempfer Bock.

ASSUNTO: Composição das bancas examinadoras para o Processo Seletivo UDESC n. 03/2021.

Relator (a): Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva.

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

Importante: Solicitamos aos relatores/as que publiquem os relatos sob sua responsabilidade junto

ao SGPE UDESC até o dia 26/09/2021, para que todos possam ter acesso antes da reunião.
*exceto plataforma PROPPG

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS

Florianópolis, 23 de setembro de 2021

Profª Vera Márcia Marques Santos

Presidente do CONCEAD/UDESC